
 
 

ORDINANZA N. 1/2026 DEL 08/01/2026  
 
 
OGGETTO: 
 

DISCIPLINA RELATIVA ALLA CONDUZIONE DEGLI ANIMALI 
D’AFFEZIONE, DURANTE LA FIERA DEI SS. FAUSTINO E 
GIOVITA – EDIZIONE 2026       

 
 

IL SINDACO  
 
Visti:  

 la Legge Regionale n. 33 del 31.12.2009;  
 l’Articolo 107 c. 9 e 12 delle Legge Regionale n. 33 del 31.12.2009;  
 il Regolamento Regionale 13 Aprile 2017 n. 2;   
 l’Articolo 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;   

  
Considerato che si rende necessario regolamentare la conduzione degli animali d’affezione 

all’interno della Fiera dei SS. Faustino e Giovita - Edizione 2026, durante lo svolgimento della stessa, 

ovvero dalle ore 08:00 del 18.02.2026 alle ore 23:00 del 25.02.2026;   

   
O R D I N A   

   
1. ai proprietari/detentori di condurre i cani al guinzaglio utilizzato a una misura non superiore a mt 

1;  

2. ai proprietari e detentori di far indossare al cane la museruola all’interno del perimetro della Fiera 

ad eccezione dei cani appartenenti alle forze dell’ordine;    

3. gli animali d’affezione non devono essere lasciati incustoditi;  

4. all’interno della Fiera tutti i cani devono essere assicurati;  

5. ai proprietari/detentori di raccogliere le deiezioni depositate dagli animali sul suolo pubblico 

urbano ad eccezione dei cani guida;  

6. ai proprietari/detentori è richiesto di fare il possibile per non fare urinare il proprio cane in luoghi 

dove l’imbrattamento crea disagio per i cittadini, come nei pressi di entrate di case e negozi, 

nonché ruote e catene di sicurezza di moto scooter e biciclette. Qualora ciò dovesse avvenire, il 

conduttore dovrà aver cura di lavare con acqua il luogo imbrattato;  

7. È vietato esercitare la pratica dell’accattonaggio esibendo animali;   

  



A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.   
   
Copia del presente atto viene trasmessa a:   

 Albo comunale elettronico per la sua pubblicazione ed immediata esecutività; 
 Assessore alle Attività Produttive (via e-mail); 
 Al Responsabile del Settore Tecnico / SUAP; 
 Alla Stazione Carabinieri di Villa Carcina (via e-mail);   
 Al Corpo intercomunale di Polizia Locale Valle Trompia (via e-mail).  

 
  
  
 

IL Sindaco  
Valentina Pedrali / ArubaPEC S.p.A.*  

 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


